
         

 COMUNE DI FERLA  
         

 Libero Consorzio Comunale di Siracusa  
         

 
 

 
     

 
          
           

 

Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
COPIA 

 
 

3° SETTORE - TECNICO COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE N. 375 DEL 27-09-2024 
 
 

N. Registro Generale: 665 del 30-09-2024 
 
Oggetto: Impianto di Videosorveglianza comunale. CUP C37H18002760001. Decreto 
del Ministro degli Interni del 06 Agosto 2024. Affidamento servizi di redazione della 
progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023. Ing 
Gianluca Ullo. CIG B335BB4593. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 48/1991 di recepimento della Legge n. 142/1990; 
VISTA la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione Siciliana di norme della L. 
15 maggio 1997, n. 127; 
VISTA la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2; 
VISTA la DS n. 47/98, ad oggetto “Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 
51, L. 142/90”; 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 , recante Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 nelle parti 
applicabili all’ordinamento amministrativo regionale; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione; 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento comunale sui procedimenti amministrativi; 
 
VISTI: 
 

   il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n.14 recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 
delle città", convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48, con riguardo alla 
previsione degli stanziamenti statali finalizzati a sostenere i Comuni per la realizzazione di 
sistemi di videosorveglianza nell'ambito dei "Patti per l'attuazione della sicurezza urbana", di cui 
all'articolo 5, comma 2, lettera a); 

   l’art. 1, comma 676, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, che fissa per l’anno 2023 una 
dotazione finanziaria di 19 milioni di euro; 

   il Decreto del Ministero dell’Interno del 20 Dicembre 2023 recante “Modalità di presentazione 
delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché criteri di ripartizione delle risorse stanziate 
dall’art. 1, c. 676 della L. 29 Dicembre 2022, n.197; 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
VISTA la nota prot. 7797 del 31/01/2024 con cui la Prefettura di Siracusa, facendo seguito al detto Decreto 
del Ministero dell’Interno del 20 Dicembre 2023, invita gli enti della Provincia ad inviare le progettualità per 
i propri sistemi di videosorveglianza; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 36 del 25/03/2024 di approvazione del progetto di Fattibilità Tecnico 
Economico dell’intervento denominato “Impianto di Videosorveglianza comunale”, CUP 
C37H18002760001, dell’importo complessivo di € 246.000,00, dando mandato al Responsabile del Settore 
Tecnico di provvedere alla trasmissione del progetto alla prefettura competente; 
 
VERIFICATO che l’UTC di questo ente ha provveduto in data 26/03/2024 alla trasmissione del progetto 
sopra riportato alla Prefettura UTG di Siracusa; 
 
VISTO il Decreto del Ministro degli Interni del 06 Agosto 2024 di approvazione della graduatoria definitiva  
delle richieste di finanziamento presentate dai Comuni interessati di cui alla procedura in argomento per 
l'anno 2024, risultando il Comune di Ferla utilmente collocato in graduatoria al n. 231, con un contributo 
ammesso a finanziamento pari ad € 233.700,00 ed € 12.300,00 a titolo di cofinanziamento con copertura a 
carico dei fondi comunali, per un totale progetto di € 246.000,00; 
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 29 del 18/09/2024 di approvazione del “Regolamento delle procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, emanato ai sensi 
dell’art. 1, c. 3, dell’allegato II.1 del D.lgs. 36/2023;  
 
EVIDENZIATA la necessità di procedere alla redazione della progettazione esecutiva del progetto in 
argomento, ed a tal fine di individuare un professionista esterno esperto che espleti i richiesti servizi di 
progettazione, per carenza di organico di personale tecnico interno nonché difficoltà nel rispettare i tempi 
della esecuzione dei lavori per come previsti dal cronoprogramma dettato dal Decreto del Ministro degli 
Interni del 06 Agosto 2024; 
 
ATTESO che l’importo stimato della prestazione oggetto della presente procedura, computato secondo il 
DM Giustizia del 17 giugno 2016, IVA ed oneri contributivi esclusi, è inferiore ai 140.000 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico medesimo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 
determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
 
RILEVATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico in argomento si è ritenuto di dover invitare a 
formulare la propria offerta economica, mediante RdO su MEPA trattativa n. 4669210 del 24/09/2024, l’Ing. 
GIANLUCA ULLO, con studio professionale in Viale Filippo Turati 67 – Floridia (SR), p.i. 02045440894, 
C.F. LLUGLC88P14I754S, che ha un curriculum adeguato e proporzionato rispetto alle prestazioni da 
progettare per il caso di specie, ed abilitato in MEPA per la categoria “Servizi professionali di consulenza 
ingegneristica”; 
 
RILEVATO che il professionista, invitato alla procedura, con offerta prodotta in data 25/09/2024 a mezzo 
MEPA, si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nello schema di contratto ed in 
particolare ha offerto uno sconto del 2,00% sull’importo a base di gara soggetto a sconto di € 11.158,95 oltre 
Iva ed oneri previdenziali; 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
DATO ATTO che il citato professionista risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento, per come rilevabile dal CV prodotto; 
 
RICHIAMATO l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 che così recita: “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
VERIFICATO che il professionista ha prodotto al dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 nonché il possesso dei requisiti di idoneità di cui alla parte V 
dell’allegato II.12 del d.lgs. 36/2023; 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata con la sottoscrizione dello schema 
di contratto allegato alla presente determinazione; 

 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
36/2023, non avendo il professionista svolto per questo ente prestazioni rientranti nella stessa categoria di 
servizi e non essendovi due consecutivi affidamenti allo stesso operatore; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
riscontra la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023 non si richiede la garanzia definitiva in 
quanto trattasi di contratto di scarsa rilevanza economica ed oggetto a continuo controllo del RUP, con 
pagamenti da effettuarsi in ragione delle prestazioni effettivamente svolte; 
 
RICHIAMATI: 
 

-   l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;  

-   l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto; 

-   l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che dispone quanto segue: “In caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

-   l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce, per quanto riportato al punto precedente, che 
per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 
procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  
 

-   il fine del contratto è la realizzazione dei servizi tecnici per la progettazione dell’impianto di 
videosorveglianza comunale; 

-   il servizio in affidamento ha ad oggetto servizi professionali di ingegneria ed architettura;  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

-   l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico inerente il servizio di redazione del 
progettazione esecutiva dell’impianto di videosorveglianza comunale; 

-   la procedura di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, 
lettera b) del D.lgs. 36/2023 ad operatore economico iscritto al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) Categoria merceologica “Servizi professionali di consulenza 
ingegneristica”;  

-   gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di 
Contratto relative al Bando MePA di riferimento e dallo schema di contratto allegato alla presente 
determinazione; 

-   che l’importo a base d’asta stimato per l’espletamento del servizio è pari ad € 11.158,95 oltre iva ed 
oneri previdenziali, per come risultanti dal calcolo delle prestazioni ex DM Giustizia del 17 giugno 
2016, giusto schema di parcella allegato alla procedura MEPA; 

-   che l’intervento è finanziato con i fondi di cui al Decreto del Ministro degli Interni del 06 Agosto 
2024 e con quota di cofinanziamento a carico di fondi propri di bilancio. 

 
 
Visto il vigente Statuto; 
 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
 

DETERMINA 
 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono ripetute e trascritte e che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI DICHIARARE l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;  
 
APPROVARE l’offerta del 25/09/2024 prodotta a mezzo MEPA dall’ Ing. GIANLUCA ULLO, 
con studio professionale in Viale Filippo Turati 67 – Floridia (SR), p.i. 02045440894, C.F.  
LLUGLC88P14I754S, giusta RdO su MEPA trattativa n. 4669210 del 24/09/2024, relativa ai 
servizi di redazione del progetto esecutivo dell’intervento denominato "Impianto di 
Videosorveglianza comunale. CUP C37H18002760001”, ammesso a finanziamento con Decreto del 
Ministro degli Interni del 06 Agosto 2024.; 
 
DARE ATTO che l’offerta prodotta riporta un ribasso percentuale del 2,00% sull’importo a base di 
affidamento soggetto a sconto di € € 11.158,95 oltre iva ed oneri previdenziali, e quindi per 
l’importo offerto di € 10.935,77, oltre iva ed oneri previdenziali; 
 
AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023 all’ Ing. GIANLUCA ULLO, con studio professionale in Viale Filippo Turati 67 – Floridia 
(SR), p.i. 02045440894, C.F.  LLUGLC88P14I754S, i servizi di redazione del progetto di esecutivo 
dell’intervento denominato "Impianto di Videosorveglianza comunale. CUP C37H18002760001, 
alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato ed in particolare dietro pagamento di un 
corrispettivo di 10.935,77 oltre Iva e cassa previdenziale 4%, per un totale lordo complessivo di € 
13.875,30; 
 
DARE ATTO che il CIG acquisito mediante piattaforma telematica di negoziazione è il seguente: 
B335BB4593. 
 
DARE ATTO che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura nel cap. 3100 
“SPESE PER SISTEMI DI VIDEOSERVEGLIANZA CON CONTRIBUTI STATALI”, codice 03.02-
2.02.01.04.002” del bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità; 



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 
SUB-IMPEGNARE su detto capitolo 3100 “SPESE PER SISTEMI DI VIDEOSERVEGLIANZA CON 
CONTRIBUTI STATALI ” la somma di € 13.875,30; 
 
DARE ATTO che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
co. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), secondo lo schema di contratto allegato alla presente 
Determinazione; 
 
DARE ATTO che riveste la funzione di RUP il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
DARE ATTO che l’intervento è finanziato con i fondi di cui al Decreto del Ministro degli Interni 
del 06 Agosto 2024 e con quota di cofinanziamento a carico di fondi propri di bilancio. 
 
DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 
 
DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 
 
Allegati:  
 

- Riepilogo RDO 
- Schema contratto con il professionista 

 
 
 
 
FERLA, LÌ 27-09-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Arch. Giuseppe Di Mauro 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



Comune di Ferla – tel. 0931/870136 – pec protocollo@pec.comune.ferla.sr.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione; 

VISTI gli art. 151 c. 4 e 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000 

 
APPONE 

 
Il visto di Regolarità Contabile e attestazione di Copertura Finanziaria 
 
 
Sub impegno N.   278/    1 del 27-09-2024  a Competenza   CIG B335BB4593 
5° livello 03.02-2.02.01.04.002  Impianti 
Capitolo       3100 / Articolo       
SPESE PER SISTEMI DI VIDEOSERVEGLIANZA CON CONTRIBUTI STATALI (CAP. E 817) 
Causale Impianto di Videosorveglianza comunale. CUP C37H18002760001. Decreto del Ministro degli Interni del 06 

Agosto 2024. Affidamento servizi di redazione della progettazione esecutiva ai sensi dell'art. 50, c. 1, lettera b) 
del D.lgs. 36/2023. Ing Gianluc 

Importo 2024 Euro 13.875,30 
Beneficiario      3232  omissis 

 
 
Ferla, lì 02-10-2024 IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO 

 F.to Dott. Giuseppe Puzzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


